
PIEKTDIENA, 2023. gada 24. novembris

Jēkaba Aleksandra Krūmiņa teksts un foto

RENDA 5

Godina savējos – darbīgos un atsaucīgos
Sagaidot Latvijas Republikas proklamēšanas 105. gadadienu, Rendas kultūras namā ar pagasta pārvaldes balvu godināti 
vairāki aktīvi pagasta cilvēki: Skaidrīte Rika, Inese Šarkovska, Jānis Strāķis, Andris Egliens, Eduards Ostrobrods un Ivo Kalniņš.
Apbalvotajiem tika veltītas dziesmas. Koncertā uzstājās dziesminieki Inese Muižniece, Simona Rača-Rūce un Jānis Rūcis, uzstājās 
arī Rendas deju kolektīvs (vadītāja Gunta Freiberga). Pasākumu vadīja kultūras organizatore Dace Blathena. 

Par ilggadējo Rendas bibliotēkas 
vadītāju Inesi Šarkovsku pasāku-
ma vadītāja sacīja: „Jau sen pagājuši 
tie laiki, kad, lai uzzinātu ko speci-
fisku, stundām bija jārokas pa nopu-
tējušu grāmatu kaudzi. Ja paveicās, 
informācija tika iegūta. Mūsdienās 
pietiek ar pāris datorpeles klikšķiem 
vai pieskārieniem tālrunim, lai atrastu 
plašu informāciju, un tas tikai pāris 
sekunžu laikā – šo situāciju ar pa-
gātnes pieredzi pat nevar salīdzināt.” 

I.Šarkovska, kura pasākumā neva-
rēja piedalīties, vēlāk Kurzemniekam 
stāstīja: „Renda man ļoti svarīga – 
gan cilvēki, gan lasītāji. Bibliotēkā 
nostrādāti 40 gadi. Paldies tiem, kuri 
mani atbalsta, te nākot un apmeklējot 
pasākumus. Bibliotēka bijusi dažādās 
vietās, bet tagad atkal ir tur, kur bija 
pirms 20 gadiem. Telpas līdzīgas, 
tikai mūsdienās nākuši klāt datori un 
internets. Paaudzes mainās – kādreiz 
bija vairāk bērnu, jo te bija skola. 
Tagad Rendas bērni pārsvarā mācās 
Kuldīgā.”

Par Abavas pagrabiņa īpašnieku Andri Eglienu tika 
teikts: „Uzņēmējs, kura sapņu mājai garām pabraukt nav 
iespējams. Tā atrodas skaistā vietā Abavas krastā, un tās 
piedāvājumā atradīsiet īstenus lauku virtuves ēdienus, 
uzkodas un dzērienus. Andris ir kā laika liecības kolekcio-
nējošs rūķis – allaž atsaucīgs, sabiedriski aktīvs un foto-
grāfijās vēsturi izzinošs.” A.Egliens, saņemot apbalvojumu 
un ziedus, sacīja: „Gods kalpot Rendai!”

Izveido piemiņas vietu
Par Rendas atmiņu kalna veidotāju Jāni Strāķi 
sacīts: „Ceļu krustojumā, kur no Kuldīgas–Kan-
davas šosejas var nogriezties uz Usmas ezera pusi, 
kopš 2021. gada marta redzami sakrauti lieli lauk-                                                                                         
akmeņi – top piemiņas vieta dažādos laikos represēta-
jiem: no Latvijas izvestajiem, kā arī tiem, kuri cīnījās, 
lai to nepieļautu. Kā dāvanu dzimtajam pagastam to 
veido Jānis Strāķis, kādreizējais kolhoza autobusa 
vadītājs. Akmeņus viņš meklējis visā Latvijā, ņemot 
gan no sētām, kuru īpašnieki aizvesti, gan nacionālo 
partizānu kauju un apmetņu vietām, un tie izlikti 
pakava formā. Vietas izveide, ierīkojot karoga mastu 
un informācijas stendu, turpināsies vasarā, bet vidū 
jau ir vairākus metrus augsta stēla, kas veltīta 19. 
latviešu divīzijas leģionāriem, Ernesta Laumaņa un 
Roberta Rubeņa bataljona cīnītājiem.” Pārvaldes va-
dītāja Kristīne Kuzmina teica, ka ar J.Strāķa veikumu 
ļoti lepojas, un solīja piemiņas vietu uzturēt godam. 
Saņemot apbalvojumu, J.Strāķis sacīja: „Paldies vi-
siem, kuri palīdzēja šo vietu veidot, un vēl būs mazliet 
jāpalīdz, lai to pabeigtu.”

Atdzīvina draudzi un tās namu
Pateicību saņēma arī Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas (LELB) 
Rendas draudzes priekšniece Skaidrīte Rika. Draudzes aktīvists 
un projektu koordinators Jēkabs Šalms pagasta pārvaldi rosinājis 
apbalvojumu piešķirt. Viņš norādījis: „Triju gadu laikā Skaidrīte 
parādījusi, ka cienījamais vecums nav šķērslis, lai kūrētu projektus, 
vadītu būvstrādniekus, apgūtu e-paraksta lietošanu un dokumentu 
kārtošanu. Rendas baznīca un draudze Skaidrītes vadībā ir atdzimusi, 
un par to liecina nevis vārdi, bet gan rendeniekiem redzamie darbi: 
divās kārtās atjaunoti visi baznīcas logi, ierīkota plaša apgaismojuma 
sistēma, īstenoti divi Darīsim paši projekti, pabeigta vairāk nekā                                
45 000 eiro vērtā baznīcas pamatu drenāža. Organizēti arī pasāku-
mi, tostarp viskuplāk apmeklētais Kaspara Markševica un draugu 
labdarības koncerts. Skaidrītes degsme un iniciatīva nes Rendas un 
Kuldīgas novada vārdu arī Rīgā – Skaidrīte ir vienīgā, kas visu Kul-
dīgas iecirkņa draudžu viedokli pārstāv LELB Virsvaldē.” 

Apbalvojumu saņemot, S.Rika atzina: „Teikšu tā – viens nav karo-
tājs. Šī pateicība pienākas ne tikai man, bet arī visiem cīņu biedriem. 
Mīļš paldies kolēģiem, radiem un draugiem, kuri piedalās baznīcas 
un apkārtnes sakopšanā, paldies arī tiem, kuri nebaidās iziet cauri 
baznīcas vārtiem un atvērt durvis. Dievs, svētī Latviju un Rendas            
pagastu!”

Valrieksti pagastam                  
un Latvijai
Par Bukmeķu saimnieku, SIA Westlake īpašnieku 
Eduardu Ostrobrodu, kurš audzē aukstumizturīgos 
valriekstus un te ir pārcēlies no Izraēlas, teikts 
šādi: „Blakus Usmas ezeram vairākus gadus tiek 
veidoti plaši stādījumi. Latvija tagad kļuvusi par 
mājām, un viņš ir apņēmības pilns eksperimentēt 
un to padarīt par Latvijai būtisku lauksaimniecības 
nozari. Viņš ir ļoti viesmīlīgs, atsaucīgs un ideju 
pilns, iesaistās pagasta dzīvē.”

E.Ostrobrods sacīja: „Vēlos pateikt paldies 
savai komandai. Mums Renda ļoti patīk – es te 
atbraucu un dzīvoju, bērni mācās skolā Rīgā, bet 
brīvdienās brauc uz šejieni, un visi cilvēki te ir 
labvēlīgi noskaņoti un izpalīdzīgi. Mēs ar Kristīni 
Kuzminu aprunājāmies, ko labu Rendai izdarīt. 
Vienojāmies veidot valriekstu aleju vai citu vietu, 
kas tiktu apstādīta ar šiem kokiem, kur iedzīvotāji 
varēs tos vākt un ēst. Centīšos, lai Rendas pagasts 
kļūtu Latvijā vēl atpazīstamāks.”

Apbalvots arī sabiedriski aktīvais, atsaucīgais uzņēmējs Ivo Kalniņš. 
Viņa elektromontāžas uzņēmums Eltors pagasta centrā un citur labo ielu 
apgaismojumu. Par viņu D.Blathena teica: „Pirms vairākiem gadiem ie-
gādājies Rendā īpašumu. Pārvaldes vadītāja saka – šādi cilvēki ar savām 
idejām, padomiem un neaizstājamo pieredzi, kā pareizāk un ekonomiskāk 
saimniekot, ir kā labie gari. Pretimnākošs vīrs, kurš ar elektrību ir uz tu.” 
Viņš tiek saukts par gaismas vīru. Saņemot balvu, I.Kalniņš sacīja: „Pal-
dies iedzīvotājiem, kuru dēļ to visu daru. Paldies arī citiem uzņēmējiem, 
kas pārvaldei palīdz. Ideju ir ļoti daudz – pagasta vadītāja teikusi, ka 
vajag vēl kaut ko izgaismot, lai Rendu ierauga vēl labāk.”

Ar 40 gadu 
pieredzi

Omulīgā namiņa saimnieks Gaismas vīrs

Tiek apbalvots kafejnīcas Abavas pagrabiņš saimnieks 
Andris Egliens. Pateicības vārdus saka pagasta pārvaldniece 
Kristīne Kuzmina.

 Pagasta pārvaldes balva uzņēmējam Ivo Kalniņam, kurš palīdz Rendu izgaismot 
un neskopojas ar vērtīgiem padomiem.

Paldies pateikts Rendas atmiņu kalna veidotājam Jānim Strāķim.

Rendas luterāņu draudzes priekšniece Skaidrīte Rika 
sumināta par iespaidīgu ieguldījumu, atjaunojot 
dievnamu un aktivizējot draudzes dzīvi.

Pateicību saņem valriekstu audzētājs Eduards Ostrobrods. Kopā ar kultūras 
organizatori Daci Blathenu (pa kreisi) un pagasta vadītāju Kristīni Kuzminu.


